
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 10-06-2020 DELIBERAZIONE N. 182
 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA ATTUATIVO PER LA REALIZZAZIONE E LA GESTIONE
DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI PER IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE.
PROVVEDIMENTI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno dieci del mese di Giugno dell’anno duemilaventi nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
4 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
5 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Non partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 244 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - MICHELE
COLAVITA, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

1/5DGR N. 182 DEL 10-06-2020



 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 
di programmare l’impiego delle risorse disponibili rinvenienti dal DPCM 4 dicembre 2019 “Fondo per le
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per l’anno 2019”, che assegna alla Regione Molise la
somma di euro 197.316,73, per l’attuazione delle azioni di prevenzione e contrasto della violenza di genere
sul territorio molisano e di assegnare:

·         un contributo annuale di 160.000,00 euro, per il periodo 1° gennaio/31 dicembre 2020, all’ATS
di Campobasso – Comune Capofila Campobasso – nella sua qualità di coordinatore della
realizzazione del programma di contrasto alla violenza di genere sull’intero territorio regionale,
finalizzato alla gestione della Casa Rifugio (Campobasso), dei Centri Antiviolenza ( Campobasso,
Isernia e Termoli) e degli sportelli di ascolto (Agnone, Venafro, Larino, Riccia/Boiano);
 
·         di destinare l’importo di 15.000,00 euro alla realizzazione di attività di formazione e di
aggiornamento sul tema della violenza di genere rivolta agli operatori dei servizi sociali territoriali,
ai rappresentanti delle forze dell’ordine, al personale dell’Azienda Sanitaria Regionale, a quello
che gestisce la Casa rifugio, i CAV e gli sportelli e ai volontari degli Enti di terzo settore impegnati
nelle azioni di contrasto, rimandando a successivi provvedimenti la definizione dei contenuti delle
attività formative, la calendarizzazione dei corsi e l’individuazione delle Agenzie formative da
coinvolgere;
 
·         di riservarsi l’utilizzo della restante somma di euro 22.316,73 per iniziative regionali di
sensibilizzazione e per far fronte ad eventuali situazioni emergenziali;
 
·         di dare mandato al Servizio Programmazione delle politiche sociali del Terzo Dipartimento
della Giunta Regionale per i successivi adempimenti di competenza.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: Programma attuativo per la realizzazione e la gestione degli interventi e dei servizi per il
contrasto alla violenza di genere. Provvedimenti.
 
PREMESSO che:

-      con deliberazione di Giunta Regionale del 3 aprile 2018, n. 196, modificata ed integrata con
successivo atto del 25.06.2018, n. 304 è stato approvato il Programma attuativo per la realizzazione e la
gestione degli interventi e dei servizi per il contrasto alla violenza di genere che ha avuto corso dal 15
giugno 2018 al 25 aprile 2019;
-      il Programma è stato predisposto al fine di definire ed organizzare i servizi in materia di contrasto
alla violenza di genere utilizzando un modello orientato alla semplificazione del sistema di accesso delle
utenti e ad una gestione uniforme degli interventi su tutto il territorio regionale mediante l’affidamento
della gestione dei servizi agli Ambiti Territoriali Sociali;
-      gli Ambiti Territoriali Sociali, con l’ATS di Campobasso capofila, hanno gestito sulla base di intese
dagli stessi sottoscritte, la Casa Rifugio ed i Centri Antiviolenza con sede in Campobasso, Termoli ed
Isernia e realizzato attività di sostegno alle donne vittime di violenza anche attraverso azioni di reintegro
socio-lavorativo ed abitativo;
-      in assenza di proprio personale da impegnare nella gestione dei servizi l’ Ambito Territoriale Sociale
di Campobasso, in quanto Comune capofila, espletato un avviso per manifestazione di interesse, si è
avvalso della collaborazione dell’Associazione BeFree – con sede legale in Roma e operativa in Molise;
-      con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 novembre 2018 “Ripartizione delle risorse del
Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità anno 2018, di cui all’art. 5-bis, comma 1 del
decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni, dalla legge 15 ottobre 2013, n.119,
per la gestione dei servizi già operativi, è stata assegnata al Molise la somma di € 77.159,83;
-      con deliberazione del 12 aprile 2019, n. 109, rettificata con successivo atto del 9 maggio 2019, n.
141 la Giunta Regionale ha prorogato i termini di scadenza del Programma attuativo per la

2/5DGR N. 182 DEL 10-06-2020



realizzazione e la gestione degli interventi e dei servizi per il contrasto alla violenza di genere alla data
del 30 giugno 2019, destinando a tal fine l’importo di € 20.897,46, rinveniente dall’assegnazione delle
risorse concesse alla Regione Molise dallo Stato con DPCM 9 novembre 2018;
-      con deliberazione n.219 del 21 giugno 2029 la Giunta Regionale ha disposto una ulteriore proroga
dei servizi al 31 dicembre 2019;
 

VISTA le deliberazione della Giunta Regionale n.331 del 29 agosto 2019 con la quale la Giunta Regionale
ha adottato la proposta di Piano Sociale Regionale triennale 2020/2022, che è attualmente all’esame del
Consiglio Regionale per la definitiva approvazione;
VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Regionale n. 488 dell’11 dicembre 2019 con la quale la Giunta
Regionale ha autorizzato, nelle more dell’approvazione del predetto Piano Sociale Regionale, la proroga
della programmazione zonale predisposta dagli Ambiti Territoriali Sociali a valere sulla precedente
programmazione fino a tutto il 30 aprile 2020;
VISTA, da ultimo,la deliberazione della Giunta Regionale n. 127 del 15.04.2020, con la quale è stata
disposta una ulteriore proroga della programmazione territoriale sociale, ivi compresa la gestione delle
attività di contrasto alla violenza di genere attualmente affidata all’ATS di Campobasso;
CONSIDERATO che la proposta di Piano Sociale Regionale 2020/2022 stabilisce che la programmazione
e la gestione degli interventi in materia di contrasto alla violenza di genere venga realizzata a livello
sovrambito e affidata ad un Ambito Territoriale Capofila che, in collaborazione con i restanti ATS, dovrà
assicurare l’erogazione dei servizi sull’intero territorio regionale;
VISTO il DPCM 4 dicembre 2019 “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per l’anno
2019”, che assegna alla Regione Molise la somma di euro 197.316,73 per l’attuazione degli interventi di
che trattasi;
VISTE la deliberazione di Giunta Regionale n. 164 del 20 maggio 2020 con la quale si è provveduto ad
approvare sul capitolo di entrata 2980 e di uscita 57738 una variazione di bilancio pari ad euro 57.316,73 e
la determina direttoriale n. 2752 del 01.06.2020 “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI
UN CENTRO ANTIVIOLENZA E CASA DI RIFUGIO PER ASSISTENZA ALLE DONNE VITTIME DI
VIOLENZA.”, con la quale è stata accertata sul capitolo di entrata 2980 del bilancio regionale la somma di
euro 197.316,73 - accertamento n. 1351.2020;
RITENUTO, quindi, di programmare l’impiego delle risorse disponibili rinvenienti dal predetto DPCM e di
assegnare:

·         un contributo annuale di 160.000,00 euro, per il periodo 1° gennaio/31 dicembre 2020, all’ATS
di Campobasso – Comune Capofila Campobasso – nella sua qualità di coordinatore della
realizzazione del programma di contrasto alla violenza di genere e finalizzato alla gestione  della
Casa Rifugio (Campobasso), dei Centri Antiviolenza ( Campobasso, Isernia e Termoli) e degli
sportelli di ascolto (Agnone, Venafro, Larino, Riccia/Boiano);
 
·         di destinare l’importo di 15.000,00 euro alla realizzazione di attività di formazione e di
aggiornamento sul tema della violenza di genere rivolta agli operatori dei servizi sociali territoriali,
ai rappresentanti delle forze dell’ordine, al personale dell’Azienda Sanitaria Regionale, a quello
che gestisce la Casa rifugio, i CAV e gli sportelli e ai volontari degli Enti di terzo settore impegnati
nelle azioni di contrasto, rimandando a successivi provvedimenti la definizione dei contenuti delle
attività formative, la calendarizzazione dei corsi e l’individuazione delle Agenzie formative da
coinvolgere;
 
·         di riservarsi l’utilizzo della restante somma di euro 22.316,73 per iniziative regionali di
sensibilizzazione e per far fronte ad eventuali situazioni emergenziali;

  
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 
Per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate

 
di programmare l’impiego delle risorse disponibili rinvenienti dal DPCM 4 dicembre 2019 “Fondo per le
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per l’anno 2019”, che assegna alla Regione Molise la
somma di euro 197.316,73 per l’attuazione delle azioni di prevenzione e contrasto della violenza di genere
sul territorio molisano e di prevedere:

·         un contributo annuale di 160.000,00 euro, per il periodo 1° gennaio/31 dicembre 2020, all’ATS
di Campobasso – Comune Capofila Campobasso – nella sua qualità di coordinatore della
realizzazione del programma di contrasto alla violenza di genere sull’intero territorio regionale,
finalizzato alla gestione della Casa Rifugio (Campobasso), dei Centri Antiviolenza ( Campobasso,
Isernia e Termoli) e degli sportelli di ascolto (Agnone, Venafro, Larino, Riccia/Boiano);

3/5DGR N. 182 DEL 10-06-2020



 
·         di destinare l’importo di 15.000,00 euro alla realizzazione di attività di formazione e di
aggiornamento sul tema della violenza di genere rivolta agli operatori dei servizi sociali territoriali,
ai rappresentanti delle forze dell’ordine, al personale dell’Azienda Sanitaria Regionale, a quello
che gestisce la Casa rifugio, i CAV e gli sportelli e ai volontari degli Enti di terzo settore impegnati
nelle azioni di contrasto, rimandando a successivi provvedimenti la definizione dei contenuti delle
attività formative, la calendarizzazione dei corsi e l’individuazione delle Agenzie formative da
coinvolgere;
 
·         di riservarsi l’utilizzo della restante somma di euro 22.316,73 per iniziative regionali di
sensibilizzazione e per far fronte ad eventuali situazioni emergenziali;
 
·         di dare mandato al Servizio Programmazione delle politiche sociali del Terzo Dipartimento
della Giunta Regionale per i successivi adempimenti di competenza.

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELE COLAVITA

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

 

4/5DGR N. 182 DEL 10-06-2020



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 182 DEL 10-06-2020


